
  
 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo/SP 

 Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 

Relatório Mensal de Atividades 

Mês de referência: 

Agosto e setembro de 2024 

Empresas em Recuperação Judicial: 

CENTROGRÁFICA EDITORA E GRÁFICA LTDA. 

NEXXT EDITORA E GRÁFICA LTDA. 

O2 STUDIO GRÁFICO LTDA. 

Relatório elaborado por:  

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda 

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos 

processos de recuperação de empresas e de falência. 

fls. 199



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

I – INTRODUÇÃO:  

 Este relatório mensal de atividade CENTROGRÁFICA EDITORA 
E GRÁFICA LTDA, NEXXT EDITORA E GRÁFICA LTDA, O2 STUDIO 

GRÁFICO LTDA., visa expor os principais acontecimentos, situação 
trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a 

demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. 
Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos 

stakeholders uma leitura prática e direta da situação da empresa.  

 Vale salientar que o presente documento é elaborado com 

base nas atividades e documentação apresentada pelas 
Recuperandas. As informações e documentos apresentados não 

são auditados. 

 

II – DÚNEXXT E SUGESTÕES:  

 A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que 

prevê “fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas 
pelos credores e interessados”, vem informar e disponibilizar para 
dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de 
comunicação. 

E-mail: rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Telefone: (11) 3048-4068 

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br 

 

III – RELATÓRIO BASE: 

 

 

 

 

 

DOCUMENTAÇÃO ANALISADA CENTROGRÁFICA NEXXT O2 STUDIO

Balanço Patrimonial - - -

DRE - - -

Fluxo de Caixa

Folha de Pagamento jun/24 e ago/24 abr/24, mai/24, jul/24 e ago/24 jun/24 a ago/24

Relatório de movimentação do quadro de funcionários; jun/24 e ago/24 abr/24, mai/24, jul/24 e ago/24.

Extratos Bancários jul/24 jul/24 e ago/24 jun/24 e ago/24

Relatório Geral do Contas a Receber nov/23; jul/24 e ago/24

Relatório Geral do Contas a Pagar

Relatório analítico do imobilizado; - - -

Relatório analítico do intangível; - - -

Relatório analítico dos investimentos; - - -

Relatório analítico do estoque;

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito;

Relatório de Notas Fiscais; - - -

Comprovante de Recolhimentos dos Tributos; - - -

Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa; - - -

Situação Fiscal Federal out/24 jun/24 e out/24 set/24

Situação Fiscal Estadual set/24 out/24 out/24

Situação Fiscal Municipal - - -

jul/24 a set/24

jan a jun/24

jul/24

jul/24 e ago/24

jul/24 e ago/24

fls. 200



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

SUMÁRIO 

1. EVENTOS RELEVANTES ........................................................................ 4 

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS/OPERACIONAIS ................................ 5 

2.1 BALANÇO PATRIMONIAL .............................................................. 5 

2.2 INDICADORES DE LIQUIDEZ .......................................................... 6 

2.3 FOLHA DE PAGAMENTO ................................................................ 7 

2.4 EXTRATOS BANCÁRIOS .................................................................10 

2.5 CONTAS A RECEBER ......................................................................13 

2.6 CONTAS A PAGAR ..........................................................................16 

2.7 ATIVO IMOBILIZADO .....................................................................17 

2.8 ATIVO INTANGÍVEL .......................................................................18 

2.9 Investimentos ...............................................................................19 

2.10 ESTOQUE ......................................................................................20 

2.11 CONSULTA À óRGÃO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO ..................21 

3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ..........................24 

3.1 ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS .......................24 

3.2 RELATÓRIO DE NOTAS FISCAIS ....................................................25 

4. SITUAÇÃO FISCAL................................................................................26 

4.1 ANÁLISE DA SITUAÇÃO FISCAL ....................................................26 

5. FLUXO DE CAIXA .................................................................................29 

5.1 ANÁLISE DO FLUXO DE CAIXA ..................................................... 29 

6. ANEXOS ............................................................................................... 30 

6.1 REUNIÃO ........................................................................................ 30 

6.2 REMUNERAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL .................... 31 

6.3 QUADRO GERAL DE CREDORES ................................................... 31 

ALTERAÇÕES NO QUADRO GERAL DE CREDORES .............................. 31 

CUMPRIMENTO DO PRJ ...................................................................... 32 

6.4 QUESTIONAMENTOS E ESCLARECIMENTOS ............................... 32 

6.5 DOCUMENTAÇÃO PENDENTE ...................................................... 33 

7. CONCLUSÃO E REQUERIMENTOS ..................................................... 34 

 

fls. 201



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

1. EVENTOS RELEVANTES 

 

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK 

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 20/04/2023 ✓ 

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 13/06/2023 ✓ 

Publicação da decisão que deferiu o processamento da 
RJ 

- 16/06/2023 ✓ 

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 17/08/2023 17/08/2023 ✓ 

Stay Period 10/12/2023 - ✓ 

Prorrogação Stay Period 17/06/2024 - ✓ 

Publicação 1º Edital - 03/08/2023 ✓ 

Prazo Apresentação de Divergências 18/08/2023 - ✓ 

Apresentação do 2º edital 02/10/2023 12/10/2023 ✓ 

Publicação 2º Edital - 07/11/2023 ✓ 

Prazo Apresentação de Impugnação  17/11/2023 17/11/2023 ✓ 

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 07/11/2023 ✓ 

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 07/12/2023 - ✓ 

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 05/03/2024 05/03/2024 ✓ 

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação 12/03/2024 12/03/2024 ✓ 

Homologação Plano de Recuperação Judicial - 27/08/2024 ✓ 

Início Pagamento Classe I 27/09/2024 27/09/2024 ✓ 

Início Pagamento Classe II -     

Início Pagamento Classe III 27/04/2026     

Início Pagamento Classe IV 27/04/2026     

*Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte, de acordo com as publicações 

fls. 202



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS/OPERACIONAIS 

2.1 BALANÇO PATRIMONIAL 

Grupo Nexxt 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: O último balanço patrimonial enviado foi 

referente ao mês de dezembro/23. A Vivante entrou em contato para 

questionar o atraso e solicitar previsão de envio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Verificação dos 
saldos das 
contas do 
balanço 

patrimonial.

Análise vertical 
para verificação 
das contas de 

maior 
relevância.

Análise 
Horizontal para 
verificação das 

variações dessas 
contas. 

Variações 
consideradas 

relevantes 
questionadas à 
Recuperanda.

Análise Administradora Judicial 

fls. 203



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

2.2 INDICADORES DE LIQUIDEZ 

Grupo Nexxt 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: O último balanço patrimonial enviado foi de 

dezembro/23. A Vivante entrou em contato para questionar o atraso e 

solicitar previsão de envio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 204



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

2.3 FOLHA DE PAGAMENTO 

Informação relevante: os totais das folhas de pagamento incluem 

valor de adiantamento e valor de pró-labore, exceto para maio da 

Recuperanda Nexxt. 

Centrográfica 

Documentação analisada: julho/24 a agosto/24.   

Informação relevante: não foi possível verificar correspondência entre 

saldos no mês de junho devido à falta de envio do documento referente 

ao mês de maio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTROGRÁFICA jun/24 jul/24 ago/24

INICIO 9 9 9

ADMITIDOS 0 0 0

DEMITIDOS 0 0 0

FINAL 9 9 9

0 0 0 0

 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

0 0 0 0

EQUIVALÊNCIA DE SALDO 

INICIAL E FINAL
NÃO SIM SIM

0 0 0 0

CENTROGRÁFICA jun/24 jul/24 jul/24

TOTAL DA FOLHA 44.686,05R$      56.982,67R$      57.212,71R$      

VALOR LÍQUIDO 20.492,11R$      30.967,03R$      29.871,77R$      

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal  de colaboladores

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 

fls. 205



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

Nexxt 

Documentação analisada: abril/24, maio/24, julho/24 e agosto/24.   

Informação relevante: - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NEXXT abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

INICIO 12 13 17 17 16

ADMITIDOS 1 4 1 1 1

DEMITIDOS 0 0 1 2 2

FINAL 13 17 17 16 15

0 0 0 0 0

 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

0 0 0 0 0

EQUIVALÊNCIA DE SALDO 

INICIAL E FINAL
SIM SIM SIM SIM SIM

0 0 0 0 0

NEXXT abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

TOTAL DA FOLHA 38.887,62R$        -R$                   68.692,36R$        84.936,57R$        75.643,15R$        

VALOR LÍQUIDO 21.792,94R$        36.088,67R$        39.234,71R$        49.954,10R$        47.980,42R$        

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal  de colaboladores

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 

fls. 206



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

O2 

Documentação analisada: junho/24 a agosto/24. 

Informação relevante: não foi possível verificar correspondência entre 

saldos no mês de junho devido à falta de envio do documento referente 

ao mês de maio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O2 jun/24 jul/24 ago/24

INICIO 8 8 8

ADMITIDOS 0 0 0

DEMITIDOS 0 0 0

FINAL 8 8 8

FOLHA 0 0 0

PROVENTOS jun/24 jul/24 ago/24

VALOR LÍQUIDO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

0 0 0

EQUIVALÊNCIA DE SALDO 

INICIAL E FINAL
NÃO SIM SIM

0 0 0 0

O2 jun/24 jul/24 jul/24

 TOTAL DA FOLHA 40.425,22R$      48.776,25R$      45.767,99R$      

 VALOR LÍQUIDO 12.208,72R$      20.789,77R$      21.646,08R$      

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal  de colaboladores

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 

fls. 207



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

2.4 EXTRATOS BANCÁRIOS 

Informação Relevante: Não foi possível realizar o comparativo entre as 

contas e o saldo do balanço, devido ao não encaminhamento dos 

balanços patrimoniais por parte das Recuperandas. 

Centrográfica  

Documentação analisada: abril e julho/24. 

 Informação Relevante: o documento que contém o extrato do Banco 

Itaú, referente ao mês de abril, foi enviado em formato que 

impossibilitou sua visualização. Diante disso, a Vivante entrou em 

contato com a empresa para solicitar o reenvio. 

 

CENTROGRÁFICA abr/24 mai/24 jun/24 jul/24

ITAÚ - - - 5.759,46R$      

BANCOD DO BRASIL 8,70R$               - - 2.051,54R$      

SALDO TOTAL 8,70R$               -R$                 -R$                7.811,00R$      

0

 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
abr/24 mai/24 jun/24 jul/24

ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO COMPLETO

0

CORRESPONDÊNCIA ENTRE 

EXTRATOS E BALANÇO
abr/24 mai/24 jun/24 jul/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL - - - -

CORRESPONDÊNCIA N/A N/A N/A N/A  

 

 

 

 

• Solicitação do envio dos extratos de todas as contas ativas da Recuperanda, 
independente de saldo.

• Verificação do saldo das contas as quais foram enviados extratos.

• Verificação se houve envio de todas as contas anteriormente relacionadas. 

• Verificação se há correspondência entre a soma dos extratos e a conta 
respectiva do balanço patrimonial

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre soma dos extratos e saldo da respectiva conta do
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 208



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

Nexxt 

Documentação analisada:  julho/24 e agosto/24.   

Informação Relevante: 

NEXXT mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ITAÚ - - 376.881,76R$    397.892,82R$    

BANCOD DO BRASIL - - 4.739,63R$        8.958,32R$         

SALDO TOTAL -R$                   -R$                   381.621,39R$    406.851,14R$    

0

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO COMPLETO COMPLETO

0

CORRESPONDÊNCIA ENTRE EXTRATOS E 

BALANÇO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL - - - -
CORRESPONDÊNCIA N/A N/A N/A N/A  

 

 

 

 

 

 

• Solicitação do envio dos extratos de todas as contas ativas da Recuperanda, 
independente de saldo.

• Verificação do saldo das contas as quais foram enviados extratos.

• Verificação se houve envio de todas as contas anteriormente relacionadas. 

• Verificação se há correspondência entre a soma dos extratos e a conta 
respectiva do balanço patrimonial

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre soma dos extratos e saldo da respectiva conta do
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 209



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

O2 

Documentação analisada: junho/24 a agosto/24.  

Informação Relevante: 

 

O2 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

BANCOD DO BRASIL - - - -

ITAÚ 14.969,89R$      73,05R$              2.123,31R$         0,01R$                 

SALDO TOTAL 14.969,89R$      73,05R$              2.123,31R$         0,01R$                 

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO INCOMPLETO

0

CORRESPONDÊNCIA ENTRE EXTRATOS E 

BALANÇO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL - - - -
CORRESPONDÊNCIA N/A N/A N/A N/A

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação do envio dos extratos de todas as contas ativas da Recuperanda, 
independente de saldo.

• Verificação do saldo das contas as quais foram enviados extratos.

• Verificação se houve envio de todas as contas anteriormente relacionadas. 

• Verificação se há correspondência entre a soma dos extratos e a conta 
respectiva do balanço patrimonial

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre soma dos extratos e saldo da respectiva conta do
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 210



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

2.5 CONTAS A RECEBER 

Informação Relevante: Após análise, a Vivante observou que a maioria dos 

títulos do relatório de agosto foram liquidados e venceram no mês, no entanto, 

verificou-se um saldo a receber pendente. Então, a Vivante entrou em contato 

para questionar sobre o recebimento do referido saldo. 

Centrográfica 

Documentação analisada: novembro/23; julho/24 e agosto/24 

Informação Relevante: Com relação ao comparativo com o balanço 

patrimonial, o qual só foi possível no mês de novembro, devido ao não 

encaminhamento dos balanços patrimoniais dos demais meses, observou-se a 

inconsistência devido ao relatório constar apenas as contas vencidas no mês em 

questão. Portanto, a Vivante entrou em contato com a empresa para solicitar o 

envio do relatório de contas a receber acumulado. 

 

 

 

 

CENTROGRÁFICA nov/23 jul/24 ago/24

Contas Vencidas -R$                       13.465,90R$            -R$                       

Contas a Vencer -R$                       381.924,88R$          -R$                       

SALDO TOTAL -R$                       395.390,78R$          11.661,40R$            

0 [] -R$                       -R$                       

 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
nov/23 jul/24 ago/24

ENVIO INCOMPLETO COMPLETO INCOMPLETO

0 0 0 0

AUMENTO DE 

INADIMPLÊNCIA
INALTERADO AUMENTO REDUÇÃO

0 0 0 0

CORRESPONDÊNCIA ENTRE 

RELATÓRIO FINANCEIRO E 

BALANÇO

nov/23 jul/24 ago/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL 5.400.635,41R$       -R$                       -R$                       

CORRESPONDÊNCIA DOC. INSUFICIENTE DOC. INSUFICIENTE DOC. INSUFICIENTE

• Solicitação de relatório de contas a receber divididos entre contas
vencidas e a vencer.

• Conferência sobre acúmulo de contas a receber vencidas para casos de
inadimplência.

• Verificação se há correspondência entre as contas a receber e a conta
respectiva do balanço patrimonial

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de clientes
inadimplentes ou de incorrespondência entre relatório financeiro e
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 211



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

Nexxt 

Documentação analisada: julho/24 e agosto/24. 

Informação Relevante: O comparativo com o balanço patrimonial não 

foi possível devido a falta de envio deles por parte da Recuperanda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

NEXXT jul/24 ago/24

Contas Vencidas 89.447,22R$            -R$                       

Contas a Vencer 2.389.997,41R$       -R$                       

SALDO TOTAL 2.479.444,63R$       24.532,28R$            

-R$                       -R$                       

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO INCOMPLETO

0 0 0

AUMENTO DE INADIMPLÊNCIA AUMENTO REDUÇÃO

0 0

CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO 

FINANCEIRO E BALANÇO
jul/24 ago/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL -R$                       -R$                       

CORRESPONDÊNCIA DOC. INSUFICIENTE DOC. INSUFICIENTE

• Solicitação de relatório de contas a receber divididos entre contas
vencidas e a vencer.

• Conferência sobre acúmulo de contas a receber vencidas para casos de
inadimplência.

• Verificação se há correspondência entre as contas a receber e a conta
respectiva do balanço patrimonial

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de clientes
inadimplentes ou de incorrespondência entre relatório financeiro e
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 212



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

O2 

Documentação analisada: julho/24 e agosto/24. 

Informação Relevante: O comparativo com o balanço patrimonial não 

foi possível devido a falta de envio deles por parte da Recuperanda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

O2 jul/24 ago/24

Contas Vencidas -R$             -R$                       

Contas a Vencer 17.853,34R$  -R$                       

SALDO TOTAL 17.853,34R$  -R$                       

-R$             -R$                       

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jul/24 ago/24

ENVIO INCOMPLETO INCOMPLETO

0 0 0

AUMENTO DE INADIMPLÊNCIA INALTERADO INALTERADO

0 0

CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO 

FINANCEIRO E BALANÇO
jul/24 ago/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL -R$             -R$                       

CORRESPONDÊNCIA NÃO DOC. INSUFICIENTE

• Solicitação de relatório de contas a receber divididos entre contas
vencidas e a vencer.

• Conferência sobre acúmulo de contas a receber vencidas para casos de
inadimplência.

• Verificação se há correspondência entre as contas a receber e a conta
respectiva do balanço patrimonial

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de clientes
inadimplentes ou de incorrespondência entre relatório financeiro e
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 213



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

2.6 CONTAS A PAGAR 

Grupo Nexxt 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: as Recuperandas enviaram apenas 

documentos de títulos pagos.  

A Vivante questionou se a empresa possui totais de contas a pagar 

vencidos ou a vencer, para proceder com a análise, ou se todas as contas 

sempre são quitadas no mês em questão. 

Além disso, não foram observadas inconsistências relevantes ao 

comparar os valores de títulos pagos ao fluxo de saída de caixa das 

Recuperandas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a receber divididos entre contas
vencidas e a vencer.

• Conferência sobre acúmulo de contas a pagar vencidas para casos de
inadimplência.

• Verificação se há correspondência entre as contas a pagar e a conta
respectiva do balanço patrimonial

• Questionamento enviado à Recuperanda na existência de títulos
vencidos ou de incorrespondência entre relatório financeiro e balanço
patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 214



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

2.7 ATIVO IMOBILIZADO 

Grupo Nexxt 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: O último relatório do ativo imobilizado das 

empresas foi com posição de janeiro/24. A Vivante entrou em contato 

para questionar o atraso e solicitar previsão de envio, bem como para 

questionar sobre as movimentações do imobilizado durante o ano de 

2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens do ativo imobilizado.

• Verificação se há correspondência entre as o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 215



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

2.8 ATIVO INTANGÍVEL 

Grupo Nexxt 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: de acordo com os balanços analisados, com 

posição de dezembro de 2023, inexistem contas relacionadas a esse 

tópico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens do ativo intangível.

• Verificação se há correspondência entre as o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 216



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

 

2.9 INVESTIMENTOS 

Grupo Nexxt 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: de acordo com os balanços analisados, com 

posição de dezembro de 2023, inexistem contas relacionadas a esse 

tópico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

• Solicitação de relatório analítico de bens classificados como
investimentos.

• Verificação se há correspondência entre as o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 217



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

2.10 ESTOQUE 

Grupo Nexxt 

Documentação analisada: julho/24  

Informação relevante: O relatório enviado é consolidado para o grupo, 

não sendo possível a comparação individualizada por empresa 

tampouco com o balanço patrimonial que não foi enviado. 

Diante disso, a Vivante entrou em contato com a empresa para solicitar 

o envio do relatório individualizado por empresa, capaz de demonstrar 

a evolução do estoque de cada Recuperanda. Além disso, o valor total 

apresentado no relatório difere relevantemente da soma dos 

montantes encontrado nos balanços das empresas, e sobre isso, as 

empresas foram questionadas. 

 

GRUPO jul/24 

 SALDO TOTAL   R$         268.523,83  

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL  R$                      -    

CORRESPONDÊNCIA DOC. INSUFICIENTE 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

• Solicitação de relatório de analítico do estoque.

• Verificação do relatório do estoque.

• Conferência da correspondência entre saldo indicado no relatório e
saldo apresentado no balanço.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 

fls. 218



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

2.11 CONSULTA À ÓRGÃO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO 

Centrográfica 

Documentação analisada: julho/24 a setembro/24 

Informação relevante: a Vivante entrou em contato para 

esclarecimento sobre os novos protestos inscritos e se eles estão 

relacionados à Recuperação Judicial.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jul/24 ago/24 set/24

ANOTAÇÕES 2 2 2

VALOR R$ 477.186,00 R$ 477.186,00 R$ 477.186,00

ANOTAÇÕES 28 28 28

VALOR 470.228,00R$   470.228,00R$   470.228,00R$   

ANOTAÇÕES 689 689 689

VALOR R$ 5.680.787,00 R$ 5.680.787,00 R$ 5.680.787,00

ANOTAÇÕES 17 17 17

VALOR R$ 41.199,00 R$ 41.199,00 R$ 41.199,00

ANOTAÇÕES 12 13 13

VALOR R$ 799.989,00 R$ 951.587,00 R$ 799.989,00
Ações judiciais

CENTROGRÁFICA

Dívidas em instituições financeiras - REFIN

Dívidas em outros segmentos - PEFIN

Protestos

Dívidas Vencidas

• Solicitação de consulta aos órgãos de proteção ao crédito.

• Conferência se houve novas anotações negativas contraídas após
Recuperação Judicial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de novas
anotações.

Análise Administradora Judicial 

fls. 219



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

Nexxt 

Documentação analisada: julho/24 a setembro/24 

Informação relevante: - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jul/24 ago/24 set/24

ANOTAÇÕES 3 3 3

VALOR R$ 73.312,00 R$ 73.312,00 R$ 73.312,00

ANOTAÇÕES 5 5 5

VALOR R$ 96.496,00 R$ 96.496,00 R$ 96.496,00

ANOTAÇÕES 381 381 381

VALOR R$ 246.479,00 R$ 246.479,00 R$ 246.479,00

ANOTAÇÕES 11 11 11

VALOR R$ 45.532,00 R$ 45.532,00 R$ 45.532,00

ANOTAÇÕES - - -

VALOR -R$                  -R$                  -R$                  

NEXXT

Ações judiciais

Dívidas em instituições financeiras - REFIN

Dívidas em outros segmentos - PEFIN

Dívidas Vencidas

Protestos

• Solicitação de consulta aos órgãos de proteção ao crédito.

• Conferência se houve novas anotações negativas contraídas após
Recuperação Judicial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de novas
anotações.

Análise Administradora Judicial 

fls. 220



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

O2 

Documentação analisada: julho/24 a setembro/24 

Informação relevante: a Vivante entrou em contato para 

esclarecimento sobre os novos protestos e processo judicial inscritos e 

se eles estão relacionados à Recuperação Judicial. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jul/24 ago/24 set/24

ANOTAÇÕES

VALOR -R$                     -R$                     -R$                     

ANOTAÇÕES 1 1 1

VALOR 1.432,00R$           1.432,00R$           1.432,00R$           

ANOTAÇÕES 56 55 55

VALOR R$ 3.364.501,00 R$ 3.359.823,00 R$ 3.359.823,00

ANOTAÇÕES 3 3 3

VALOR R$ 1.804,00 R$ 1.804,00 R$ 1.804,00

ANOTAÇÕES 4 4 4

VALOR R$ 131.476,00 R$ 131.476,00 R$ 131.476,00

O2

Ações judiciais

Dívidas Vencidas

Protestos

Dívidas em outros segmentos - PEFIN

Dívidas em instituições financeiras - REFIN

• Solicitação de consulta aos órgãos de proteção ao crédito.

• Conferência se houve novas anotações negativas contraídas após
Recuperação Judicial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de novas
anotações.

Análise Administradora Judicial 

fls. 221



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

3.1 ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 

Grupo Nexxt 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: A última demonstração de resultado do 

exercício enviada foi referente ao mês de dezembro/23. A Vivante 

entrou em contato para questionar o atraso e solicitar previsão de envio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

• Conferência das contas do demonstrativo de resultado da empresa.

• Verificação de eventual resultado negativo e possível necessidade de
capital de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas de resultado.

• Contato com a Recuperanda em caso de resultado negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 

fls. 222



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

3.2 RELATÓRIO DE NOTAS FISCAIS 

Grupo Nexxt 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: A Vivante entrou em contato com a empresa 

para reforçar a necessidade de envio do relatório de notas fiscais de 

vendas para acompanhamento do faturamento das empresas.  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

• Solicitação do relatório de notas emitidos diretamente nos órgãos
oficiais.

• Conferência entre o total das notas, indicado no relatório, e a receita
bruta, indicada na DRE.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de
incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 

fls. 223



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

4. SITUAÇÃO FISCAL 

4.1 ANÁLISE DA SITUAÇÃO FISCAL 

Documentação analisada: junho/24, setembro/24 e outubro/24.  (Doc.1) 

Informação relevante: A certidão municipal enviada anteriormente ultrapassou o prazo de validade, por isso, a Vivante entrou em contato com as 

empresas para solicitar o envio de uma nova. 

As Recuperandas realizaram pagamento de impostos no mês de agosto, abrangendo as esferas federal, estadual e municipal, incluindo valores de 

débitos parcelados. 

CENTROGRÁFICA 

ESFERA CNPJ SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 
SÃO PAULO 

48.881.940/0001-63 
 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS 
RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

11/06/2024  08/12/2024  

ESTADUAL 
SÃO PAULO 

48.881.940/0001-63 
 CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS INSCRITOS NA DÍVIDA ATIVA   

MUNICIPAL 
SÃO PAULO 

48.881.940/0001-63 
 NÃO FOI POSSÍVEL EMITIR CERTIDÃO   

FGTS IRREGULAR 

 

 

 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 

fls. 224



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

 

NEXXT 

ESFERA CNPJ SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 
SÃO PAULO 

26.469.714/0001-37 
 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS 
RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

 16/10/2024 14/04/2025 

ESTADUAL 
SÃO PAULO 

26.469.714/0001-37 
 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS INSCRITOS DA DÍVIDA ATIVA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

28/10/2024 30 DIAS 

MUNICIPAL 
SÃO PAULO/SP 

26.469.714/0001-37 
 NÃO FOI POSSÍVEL EMITIR CERTIDÃO   

FGTS REGULAR PERANTE O FGTS 

 

 

 

 

 

 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 

fls. 225



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

O2 STUDIO 

ESFERA CNPJ SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 
SÃO PAULO 

05.113.639/0001-05 
 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS 
RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

17/09/2024 16/03/2025 

ESTADUAL 
SÃO PAULO 

05.113.639/0001-05 
 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS INSCRITOS DA DÍVIDA ATIVA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

28/10/2024 30 DIAS 

MUNICIPAL 
SÃO PAULO 

05.113.639/0001-05 
 NÃO FOI POSSÍVEL EMITIR CERTIDÃO   

FGTS REGULAR PERANTE O FGTS 

Análise Administradora Judicial 

fls. 226



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

5. FLUXO DE CAIXA  

5.1 ANÁLISE DO FLUXO DE CAIXA 

Grupo Nexxt 

Documentação analisada: janeiro/24 a junho/24. 

Informação relevante: O formato do fluxo enviado é consolidado para as empresas, diante disso, a Vivante entrou em contato com as empresas para 

solicitar o envio do fluxo de forma individualizada.  

FLUXO CONSOLIDADO jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24

SALDO INICIAL 466.463,24     184.794,49     461.372,30     228.556,05     248.903,48     726.947,27     

TOTAL DE ENTRADAS 1.072.665,61 1.560.839,09 1.320.771,78 1.676.124,65 1.801.093,71 1.282.623,94 

TOTAL DE SAÍDAS 1.354.334,36- 1.284.261,28- 1.553.588,03- 1.655.777,22- 1.323.049,92- 1.510.950,90- 

SALDO FINAL 184.794,49     461.372,30     228.556,05     248.903,48     726.947,27     498.620,31     

-                   -                   -                   -                   -                   -                   

 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

0 0 0 0 0 0 0

EQUIVALÊNCIA DE SALDO 

INICIAL E FINAL
SIM SIM SIM SIM SIM SIM

0 0 0 0 0 0

INDICAÇÃO DE NECESSIDADE DE 

CAPITAL DE TERCEIROS
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO

 

 

 

 

fls. 227



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

6. ANEXOS 

6.1 REUNIÃO 

 

Resumo da reunião de acompanhamento mensal das Recuperandas em: 19/08/2024 
 

FATURAMENTO Até dia 19 de agosto tinham faturado 900mil reais, prevendo 1.5milhões para o mês.  

 Os três melhores meses são setembro, outubro e novembro. 

QUADRO DE 
COLABORADORES 

45 funcionários ativos, e bom relacionamento com todos. 

Funcionando das 6 às 22, a depender da demanda. 

Folha de pagamento paga em dia. 

SITUAÇÃO FISCAL Estão com os pagamentos dos tributos em dia. 

INFORMAÇÕES RELEVANTES 

Estão sem fazer descontos de duplicatas consideráveis por 4 meses, recebendo todas as contas em dia. Fazem apenas alguns 
adiantamentos de baixo valor para manter o relacionamento e crédito. Quase 2MM em carteira de contas a receber. 

Estão pensando trocar uma máquina para uma melhor, seminova. 

Estão fazendo serviços de terceirizado contratado. 

Sempre continuam estudando possibilidades de crescimento, se aperfeiçoar no mercado, buscando novas tendências, mas sempre 
preocupados em não aumentar as despesas. 

Pagamento aos fornecedores em dia. 

 

Fotos retiradas durante visita: 19/08/2024 
 

 

fls. 228



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

Resumo da reunião de acompanhamento mensal das Recuperandas em: 24/09/2024 
 

FATURAMENTO 
Agosto/24: R$ 1.611.000,00 

Em setembro tiveram mais de 2MM em pedidos. 

INFORMAÇÕES RELEVANTES 

Estão com muito trabalho, previsão de muitas entregas até dezembro. 

Em setembro já aumentaram 27% em relação ao ano passado. 

Finalizaram a compra de uma nova máquina. 

6.2 REMUNERAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL 

As Recuperandas estão em dia com suas obrigações referentes aos honorários da Administradora Judicial. 

 

6.3 QUADRO GERAL DE CREDORES 

ALTERAÇÕES NO QUADRO GERAL DE CREDORES 

A Vivante informa que não houve alteração no Quadro Geral de Credores do Grupo Nexxt nos meses de agosto e setembro de 2024. 

 

 

fls. 229



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

CUMPRIMENTO DO PRJ 

O plano de Recuperação Judicial do Grupo Nexxt foi homologado em 27/08/2024, sendo dia 27/09/2024, o prazo para pagamento dos credores 

trabalhistas com créditos de natureza estritamente salarial vencidos nos 3 (três) meses anteriores ao pedido de recuperação judicial, conforme previsão 

do Art.54 da Lei Nº 11.101/2005, devendo o pagamento se limitar ao valor de 5 (cinco) salários-mínimos por trabalhador. 

O grupo Nexxt enviou à Vivante os comprovantes de pagamento que serão resumidos abaixo, documento em anexo (doc.4). 

GRUPO NEXXT QTD VALOR 

TRABALHISTA    37  R$ 55.252,71 

Considerações: 

• Foram quitados 17 credores; 

• Conforme informação das Recuperandas, 7 credores não apresentaram seus dados bancários para recebimento. 

 

6.4 QUESTIONAMENTOS E ESCLARECIMENTOS  

A Vivante encaminhou as questões levantadas nesse relatório para apreciação e retorno das Recuperandas. 

 

 

 

 

 

fls. 230



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

6.5 DOCUMENTAÇÃO PENDENTE 

A seguir, tabela com documentos que estão pendentes de envio por parte das Recuperandas: 

 

 

 

DOCUMENTOS PENDENTES CENTROGRÁFICA NEXXT O2 STUDIO

Balanço Patrimonial

DRE – Demonstração do Resultado do Exercício
Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais)

Folha de Pagamento; mai/24 e set/24 set/24 mai/24 e set/24

Relatório de movimentação do quadro de funcionários; mai/24 e set/24 set/24 mai/24 e set/24

Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação
set/23 e nov/23; mai/24, jun/24, ago/24 e 

set/24
set/23; mai/24 e jun/24, set/24 set/24

Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); mai/24 e set/24 nov/23; abr/24 a jun/24 e set/24
set/23 e nov/23;

abr/24 a jun/24 e set/24

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer);

Relatório analítico do imobilizado; abr/23 a nov/23; fev/24 a set/24 jan/24 a set/24 abr/23 a set/24

Relatório analítico dos investimentos;

Relatório analítico do estoque;

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município/Secretaria da 

Fazenda);

Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários); mai/24 e set/24 mai/24 e set/24 jun/23; mai/24 e set/24

Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ etc.)

Situação Fiscal perante a União - - -

Situação Fiscal perante o Estado - - -

Situação Fiscal perante o Município PENDENTE PENDENTE PENDENTE

PENDENTE

jan/24 a set/24

jan/24 a set/24

jul/24 a set/24

jan/24 a set/24

nov/23; mai/24, jun/24 e set/24

ago a set/23, nov/23; jan/24 a mai/24, ago/24 e set/24

-

PENDENTE

fls. 231



Agosto e setembro/24  Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

 

7. CONCLUSÃO E REQUERIMENTOS 

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício 

dos meses de agosto e setembro de 2024, em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente documento. 

 

 

  

 

 

 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA 

CNPJ: 22.122.090/0001-26 

Site: www.vivanteaj.com.br  

E-mail: rjcentrográfica@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-8596 / (84) 3235-1054 / (82) 3432-3230 

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440. 

São Paulo-SP – Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2041, Torre B O2 JK, 5º andar, Vila Olímpia, CEP: 04543-011. 

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar, Meireles, CEP: 60.160-230. 

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501, Candelária, CEP: 59.064-390. 

Maceió-AL – Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. Centenário Office, Farol, CEP 57051-000. 

fls. 232


